
BW150型泥浆泵

使 用 说 明 书
(安装、使用产品前，请阅读使用说明书)

山东中探机械有限公司



目录
一、泵的用途及应用范围........................................................................1

二、泵的主要技术规范...........................................................................1

三、泵的构造........................................................................................2

1.泵体...........................................................................................2

2.离合器-变速箱............................................................................3

3.机架...........................................................................................3

4.联轴器........................................................................................3

5.压力表与卸荷阀...........................................................................4

6.安全阀........................................................................................4

7.吸水管与滤水器...........................................................................4

8.专用工具.....................................................................................4

四、泵的使用与维护..............................................................................5

1.泵在钻探机台上的安装..................................................................5

2.开泵前的准备工作........................................................................5

3.注意事项.....................................................................................5

4.泵的维护保养..............................................................................6

五、泵的拆卸与装配..............................................................................6

1.泵的整机分解..............................................................................6

2.泵体拆卸....................................................................................7

3.离合器--变速箱的拆卸.................................................................7

4.泵的装配.....................................................................................8



六、泵的润滑.......................................................................................9

七、泵在运转中的故障、原因及消除方法.................................................9

八、附图............................................................................................10

图 1a BW150型泥浆泵外形图（配电动机）........................................11

图 1b BW150型泥浆泵外形图（配柴油机）.......................................12

图 2a 泵体（一）............................................................................13

图 2b 泵体（二）...........................................................................14

泵体零件明细表..............................................................................15

图3 离合器-变速箱..........................................................................16

离合器-变速箱零件明细表.................................................................17

离合器............................................................................................18

图 4 安全阀....................................................................................19

图 5 专用工具..................................................................................20

图 6 卸荷阀.....................................................................................21

图 7 滤水器.....................................................................................22



1

一、泵的用途及应用范围

泥浆泵为卧式三缸往复式单作用活塞泵,可变换八种不同压力和

流量,用于地质岩心钻探工程中向钻孔输送冲洗液(泥浆、清水、皂化

液)，适合 1500 米以内小口径金刚石钻探配套，也可用于中低压、水

泥浆灌注，本泵耗能少，操纵灵活，分解性好，易于搬迁。

由于本厂生产的泥浆泵在不断地改进中，本说明书介绍与实际可

能稍有出入，清用户在使用时注意。

二、泵的主要技术规范

主要技术规范

型式 卧式三缸往复单作用活塞泵

缸径 mm Φ70

冲程 mm 70

冲次 次/min

排水量 L/min

压力 MPa

吸水高度 m 2.5

输入功率 kw 7.5

吸水管直径 mm Φ51

排水管直径 mm Φ32

外形尺寸(LxBxH)mm 1840x795x995

重量 Kg 560

慢 快

47 71 107 183 57 86 130 222

32 47 72 125 38 58 90 150

7.0 6.0 4.0 2.3 7.0 4.8 3.2 1.8



2

三、泵的构造

1.泵体

泵体由动力端和液力端两部分组成，动力端包括传动齿轮、曲轴、

连杆、十字头等零部件，液力端包括缸套、活塞、泵头、球阀等零部

件。动力端的曲轴上装有三根尺寸相同的连杆，每根连杆通过十字头，

活塞杆与活塞连接，将曲轴的旋转运动，转换成活塞的往复直线运动，

吸入和排送浆液。曲轴的旋转是由主轴上双联齿轮和曲轴上二个齿轮

啮合驱动的、用拉杆拨叉拨换啮合位置，分为快慢二档。液力端缸套

经热处理后具有高耐磨性能；活塞呈碗形结构，后部尼龙靠背与橡胶

硫化成一体，使活塞具有一定的刚度，活塞有自封特点，能有效地防

止工作液体在高压力下泄露。松紧锁母可以适当地调整活塞与缸套的

过盈量。每根活塞杆密封处有一道刮泥圈和一道双簧油封能防止飞溅

的泥浆窜入曲轴箱内和曲轴箱内润滑油外流。泵头内吸、排水阀成直

通式排列，减少了泵在吸入，排出过程中的阻力，阀盖，缸盖上都装

有橡胶消声构件，减少泵阀在工作时冲击噪音。吸、排水阀座几何尺

寸相同，球阀为钢球，共六个，缸盖、阀盖与泵头配合处采用 O 型密

封圈密封，在工作压力下密封可靠。

泵头具有三个彼此隔开的水缸，三缸有共同的吸水通道和排水通

道。吸水通道一侧腰形法兰封堵，另一端装进水管接头，以此联接吸

水软管和滤水器；排水通道一端装三通总成，另一端装空气室和压力

表及安全阀。空气室与三通总成安装位置在泵的左右侧可以根据现场

布置 180 度调换。



3

曲轴箱后盖上有一油标螺栓和一放油螺栓,曲轴箱内润滑油高度

以润滑油不溢出油标螺栓孔为宜，当更换润滑油时，可拧开放油螺栓。

2.离合器-变速箱

泵采用双摩擦片离合器，装在离合器壳体内，离合手柄通过分离

爪和分离轴承作用在三个杠杆上，回拉离合手柄压紧杠杆，离合器分

离，然后操作变速手柄变换所需档位；离合手柄恢复原位离合器结合，

泵正常运转。

变速箱内有四对变速齿轮和一对常啮合斜齿轮，可变换四种速度，

由一个变速手柄集中操作，拨动手柄，手柄下部的变速操作杆头带动

相应导杆直线移动，两个导杆上各固定一个拨叉分别带动滑移齿轮变

速，导杆上有定位槽，由弹簧顶出钢球在定位槽中定位。

离合器-变速箱的动力输入端和动力输出端的壳体内侧各有一个

油孔，变速箱内旋转零件将润滑油飞溅到油孔内润滑两端支承轴承。

变速箱盖上装有一放气塞作为通气孔用，拧下放气塞还可以向箱体内

加润滑油用，变速箱下部有一放油堵，便于更换箱体内润滑油，变速

箱侧面有一油窗孔，可以观察箱体内润滑油面高低。

3.机架

泵机架采用槽钢、角钢、钢管、钢板焊接而成，两端做成滑撬

型式，便于运输时移动，底座槽钢上有地脚螺栓安装孔，通过地脚螺

栓可将泵在机台木梁上固定。

4.联轴器

注浆泵动力机，变速箱、泵体之间用轮胎联轴器联接，当动力



4

机选用柴油机或电机时，与变速箱的联接采用弹性圆柱销联轴器，无

论是轮胎联轴器还是弹性圆柱销联轴器，均允许被联接的部分有一定

轴向和径向位移，便于安装，轮胎联轴器在传递动力时有缓冲作用，

保护机件过载时不损坏。

5.压力表与卸荷阀

泵选用 YB-1 型抗震压力表，量程为 0-10MPa，该表有良好的抗

压力震动性能，经久耐用，造型美观。

卸荷阀安装在三通上，用于提升钻具前将泥浆泵排出口有一定压

力的泥浆泄出，改善机台作业条件，卸荷阀还可以用作开泵后检查是

否吸上冲洗液，但不得用作调节泵的流量。

6.安全阀

安全阀为弹簧预压式球阀，由一压缩弹簧通过压盖将钢球压在

阀体的阀座上，将泵的工作压力超过额定最大压力时，冲洗液通过内

孔顶开钢球，从放水嘴排出，安全阀在出厂时已经按 7MPa 压力调整

好，用户不得随意调整。

7.吸水管与滤水器

吸水管是内缠钢丝的夹布橡胶管，内径 51毫米，外径 70毫米，

长度不超过 6 米。滤水器外壳上有许多小孔可防止杂物和大颗粒砂子

进入泵内，滤水器内部有一橡胶逆止阀，在短时间停泵时防止吸水管

内液体大量流失。

8.专用工具

本泵随机工具为组合杆式，由手柄杆、往复锤及各种套筒和接



5

盘组成，每种套筒或接盘与手柄杆组合可以完成拆卸一种零件，共可

拆卸缸盖、阀盖、活塞、锁母、螺母、离合器-变速箱主轴等。

四、泵的使用及维护保养

1.泵在钻探机台上的安装：

1.1泥浆泵安装基础应平整，不要倾斜。

1.2用地脚螺钉将泵固定在基础上，防止泵在工作时振动。

2.开泵前的准备工作：

注浆泵经过长期停止使用或重新安装后，在开动前一定要进行下列

准备工作：

2.1检查各部润滑油是否充足。

2.2检查滤水器吸水管道是否通畅.

2.3检查各运动部件运动有无卡阻。

2.4检查各变速机构变速是否准确、可靠。

2.5检查各紧固件有无松动，特别是橡胶活塞压紧锁母、十字头与活

塞杆联接螺纹是否拧紧。

2.6检查泵的吸水高度，在海拔 1000米以内的地区，泵的最大吸水

高度应不超过 2.5米，在海拔 1000米以上的地区，应根据当地大气

压降低程度、减少泵的吸入高度。

2.7检查滤水器浸入泥浆池的位置，一般应在泥浆液面 0.3-0.5米以

下，滤水器距离泥浆池池底位置不小于 0.5米。

3.注意事项：

3.1泵的工作介质应尽量无杂质，无腐蚀性，粘度 24秒以下，比重



6

小于 1.2，含砂量不超过 4%。

3.2变换流量时，切勿接通动力挂档变速，必须先操纵离合器，使动

力脱开，然后挂档，以免损坏齿轮和机件。

3.3卸荷阀只供提升钻具时泄出管线内有压力的泥浆用。

3.4在气温寒冷的季节里，若停泵时间较长，应将泵及管路中的液体

放出，以免冻裂机件。

4.泵的维护保养：

4.1定期检查各密封部件的密封情况，如发现漏油、漏水情况要立即

修理或更换密封件。

4.2定期检查各运动部位的润滑情况，经常保持各润滑部位有足够的

润滑油。

4.3 经常注意检查安全阀的可靠性，使安全阀的额定压力不超过

7MPa，保证灵敏可靠。

4.4经常检查各紧固件是否松动。

4.5注意泵在工作时的异常响声，如发生异常响声应停泵检查排除。

五、泵的拆卸与装配

注浆泵可按泵体、离合器-变速箱、动力机、机架四大件分解运

输，在修理时，泵体、离合器-变速箱可全部拆卸。

1.泵的整机分解

1.1拆下轮胎联轴器的 16个M12×35紧固螺栓，取出橡胶轮胎环。

松开泵底座下四个固定螺钉，使泵与离合器-变速箱分开。

1.2拆下四个变速箱底座上固定螺栓，往泵的安装方向移动离合器-



7

变速箱，即可将离合器-变速箱与机架，柴油机分离。

1.3拆下动力机底座上四个固定螺栓，即可使柴油机与机架分离。

2.泵体拆卸

2.1放尽曲轴箱内润滑油。

2.2拆下压力表、空气室、三通等。

2.3拆下排水阀盖、缸盖，取出排水钢球阀。

2.4松开泵头与曲轴箱体连接的八个螺柱上的螺母，使缸头、缸套与

曲轴箱分离。

2.5拆下泵头下部三个水堵，用长圆杆将进、排水阀座敲打下来。

2.6松开活塞杆上的螺母、锁母、拆下橡胶活塞。

2.7拧开活塞杆与十字头螺纹，拆下活塞杆。

2.8取出定位套及刮泥圈、双簧油封等。

2.9拆下拉杆和拨叉。

2.10拆下传动轴及双联齿轮。

2.11拆下后盖板及曲轴箱两端的轴承压盖。

2.12拧下连杆螺栓使三个连杆与曲轴分离，拆下曲轴、连杆、十字

头组件。

2.13在曲轴箱外拆卸连杆、十字头、十字头销轴等。

3.离合器-变速箱的拆卸

3.1拧下变速箱下部的放油堵，放尽箱内的润滑油。3.2拆下离合器

操纵杆和变速手柄杆。

3.3拆下离合器与变速箱输入轴（新式一轴）联接螺母，用一铜棒将



8

离合器向外敲出，使其与输入轴脱离，拆下离合器。

3.4拧开变速箱盖固定螺钉，拆下变速箱盖。

3.5松开变速箱定位盘的固定螺栓，用专用工具将变速箱输入轴连同

定位盘一起拉出，同时拆下两个滑移齿轮。

3.6拆下变速箱二轴和齿轮，松开输出轴端M39×1.5圆螺母、卡簧、

轴承盒、固定螺丝，将输出轴取出。

3.7拆下变速箱盖上的导杆、拨叉、弹簧等。

4.泵的装配

注浆泵的装配顺序按拆卸顺序相反进行，装配时须注意下列事项：

4.1装配前各部件必须清洗干净，零部件表面避免磕碰、划伤。

4.2连杆螺栓拧紧力矩为（80-100）N·m,并用止动垫圈固定好，

连杆瓦与连杆轴径间隙应调整好，不得过紧或过松。

4.3所有圆锥滚子轴承间隙也应调整适当。

4.4活塞杆端部外螺纹与十字头端部内连接内联接螺纹要旋紧，使活

塞杆上的定位锥面与十字头的内锥面吻合。

4.5缸套与泵头结合密封尼龙垫，不允许有裂纹等损坏。

4.6活塞与缸套的间隙要调整适当，不要过紧过松。

4.7变速箱的定位盘上四个固定螺钉紧固后用錾子划痕，防止回松。

4.8变速箱各轴承部位组装时必须装入适量的润滑油。

4.9整机在机架上安装时，需校正被轮胎联轴器连接的各回转轴的回

转中心，同轴度一般不大于 0.80毫米。

4.10各部位联接螺钉应拧紧。



9

六、泵的润滑

用户在使用本注浆泵产品时，必须选用规定的润滑油、油脂，并

防止机械杂质和其它有害物质深入润滑剂中。

1.曲轴箱用润滑油：冬季 HJ-20机油（GB443-64）；

夏季 HJ-30机油（GB443-64）。

2.变速箱用润滑油：冬季 HJ-20齿轮油（GB443-64）或 HJ-20

机油（GB443-64）；夏季 HG-30齿轮油（SYB1103-625）或 HJ-30

机油（GB443-64）。【因离合器为干式不需要润滑】

3.各滚子轴承处用润滑脂，组装时应涂 ZG-5 钙基润滑脂

（GB491-65）或额二硫化钼润滑脂。

七、泵在运转中的故障、原因及消除办法

故 障 原 因 消 除 方 法

排量不足或根本

不能排送介质

1. 滤水器露出水面。

2. 滤水器堵塞。

3. 吸水管道密封不严密，吸入空

气。

4.进排水阀不工作或工作不正

常，球阀被砂粒卡死在阀座导向

柱上。

5.活塞或缸套磨损，拉伤损坏，

失去密封。

6.离合器打滑。

7.轮胎联轴器损坏。

1. 使滤水器浸入液面，深度

不小于 0.3～0.5m。

2. 清洗滤水器。

3. 检查各密封处并消除之

4. 清洗进排水阀，若有损坏

或变形应更换机件

5. 调整活塞与缸套过盈量或

更换

6. 调整离合器间隙。

7. 更换联轴的橡胶轮胎。

泵运转困难 1. 活塞与缸套过盈量太大，密封

过紧。

2. 连杆大头轴瓦抱得太紧。

3. 活塞、拉杆、十字头、连杆机

构有歪斜现象。

4. 动力机故障，传动不了扭矩。

1. 调整活塞杆上锁母、减少

活塞与缸套过盈量。

2. 调整轴瓦与曲轴轴颈的配

合间隙。

3. 检查并消除之。

4. 检查并消除之。

运转时有异常响 1.连杆轴瓦松弛或间隙过大。 1.调整轴瓦之间的间隙。



10

声 2.活塞与拉杆间有松动。

3.曲轴箱，离合器-变速箱内圆锥

轴承间隙不当或机件损坏。

2.紧固活塞杆上的锁母。

3.调整轴承间隙或更换机件

压力表不工作 1.三通接头堵塞

2.压力表损坏

1.清洗三通接头

2.更换压力表

运转中温升高或

个别部位发热

1. 离合器凸肩内推力轴承处过

紧，无间隙或润滑不良。

2. 变速箱输出轴凸肩内推力轴

承处过紧，无间隙或润滑不良

3. 各箱内润滑油装得过满。

1.调整推力轴承间隙，并注意

改善润滑条件。

2. .调整推力轴承间隙，并注

意改善润滑条件。

3.将多余的润滑油放至规定

高度

操纵手把跑挡 1．离合器调整不当、无法合上，

致使开车后手把跑挡。

2．变速箱内两导杆定位处弹簧

压力过小，变速箱手柄未拨到

位

3．曲轴箱内快慢手把定位弹簧

压力太小，或手把没有打到位

1．调整离合器间隙，保证钢

球被压在压套内。

2．调整定位弹簧压力，注意

变速手把搬到位置。

3．调整定位弹簧压力，注意

手柄搬到位置。

八、附图



11

图 1a BW150型泥浆泵外形图（配电动机）

序号 图号 名称
1 BW150-01-00 泵体
2 BW150-06-00 安全阀
3 BW150-05-00 压力表与卸荷阀
4 BW150-04-00 联轴器
5 BW150-02A-00

离合器-变速箱

6 BW150-03A-00 电动机机架
7 BW150-07-00 滤水器
8 BW150-G01-00 拆卸杆及套筒

1 YBK2-132M-4 电动机



12

图 1b BW150型泥浆泵外形图（配柴油机）

序号 图号 名称
1 BW150-01-00 泵体
2 BW150-06-00 安全阀
3 BW150-05-00 压力表与卸荷阀
4 BW150-04-00 联轴器

5 BW150-02A-00 离合器-变速箱

6 BW150-03A-00 电动机机架
7 BW150-07-00 滤水器
8 BW150-G01-00 拆卸杆及套筒

2 ZS1105 柴油机



13



14



15



16



17

序

号
图号 名称

序号
图号 名称

1 BW150-02A-28 变速箱体 41 BW150-02-73 弹簧

2 BW150-02A-29 主轴 42 BW150-02-74 拨叉

3 BW150-02-30 滑移齿轮 43 BW150-02-75 拨叉

4 BW150-02-31 滑动齿轮 44 BW150-02-76 盖

5 BW150-02-33 防尘罩 45 BW150-02-77 垫

6 BW150-0234-00 变速杆组件 （1） JB/T1000/M18×1.5/35 螺塞

7 BW150-02-35 弹簧 （2） JB/T982/18 垫圈

8 BW150-02-36 紧定螺钉 （3） GB/T9877.1/B30×52×7D 油封

9 BW150-02-37 铁丝 （4） 轴承 688808 轴承

10 BW150-02-38 导杆 （5） GB/T5783/M8×12/8.8 螺栓

11 BW150-01-23 放气塞 （6） GB/T308/7.5G40b/GCr15 钢球

12 BW150-02-40 垫 （7） GB/T5783/M8×20/8.8 螺栓

13 BW150-02-41 变速箱盖 （8） GB/T93/8/65Mn 垫圈

14 BW150-02-42 端盖 （9） GB/T894.1/35/65Mn 挡圈

15 BW150-02-43 垫 （10） GB/T276/6007 轴承

16 BW150-02-44 端盖 （11） GB/T893.1/62/65Mn 挡圈

17 BW150-02-45 挡油环 （12） GB/T5781/M10×30/4.8 螺栓

18 BW150-02-46 输出轴 （13） GB/T93/10/65Mn 垫圈

19 BW150-02-47 垫 （14） GB/T117/A6×25/35 销

20 BW150-02-48 垫 （15） GB/T276/6204 轴承

21 BW150-02-49 端盖 （16） GB/T1096/10×60/45 键

22 BW150-02-50 压盘 （17） GB/T297/32008 轴承

23 BW150-02-51 齿轮 Z20 （18） GB/T5781/M6×20/4.8 螺栓

24 BW150-02-52 齿轮 Z36 （19） GB/T93/6/65Mn 垫圈

25 BW150-02-85 轴套 （20） GB/T5783/M12×45/8.8 螺栓

26 BW150-02-53 第Ⅱ轴 （21） GB/T6170/M12/8 螺母

27 BW150-02-54 齿轮 Z46 （22） GB/T297/32009 轴承

28 BW150-02-56 轴套 （23） GB/T297/30305 轴承

29 BW150-02-55 齿轮 Z53 （24） JB/T7941.1/A20 油标

30 BW150-02-57 齿轮 Z59 （25） GB/T5781/M6×12/4.8 螺栓

31 BW150-02-58 垫 （26） GB/T73/M16×25/33H 螺钉

32 BW150-02A-59 端盖 （27） GB/T6172.1/M16/05 螺母

33 BW150-02A-01 带爪轴承座 （28） GB/T308/11 G40b/G Cr15 钢球

34 BW150-02-02A 分离爪座 （29）
35 BW150-02-66A 分离爪 （30） GB/T810/M39×1.5/45 小圆螺母

36 BW150-02A88-00 离合器 （31） GB/T894.1/35/65Mn 档圈

37 BW150-02A02A-00 防护罩 （32） GB/T5783/M8×30/8.8 螺栓

38 BW150-0239A-00 离合手柄

39 BW150-02A-03 垫

40 BW150-02A-04 垫



18

附图 BW150-02A88-00 离合器
序

号
图号 名称

序

号
图号 名称

1 BW150-02A88-01
联轴器 1

10 GB/T6170/M10/6 螺母

2 XJ-0201-04 柱销 11 GB/T93/10/65Mn 垫圈

3 XJ-0201-03 弹性圈 12 GB/T276/6206-Z 轴承

4 XJ-0201-02 挡圈 13 GB/T5783-M8×25/8.8 螺栓

5 BW150-02A88-02
联轴器 2 14 GB/T93/8/656Mn 垫圈

6 HT150-0201A03a-00 离合器从动盘

总成（摩擦片）

15 GB/T893.1/47/65Mn 挡圈

7 HT150-0201-08 离合器弹簧 16 GB/T276/6204-2Z 轴承

8 HT150-0201-10 分离杠杆 17 M14×15 防松螺母

9 GB/T78/M8×8/45H 螺钉 18 GB/T848/14/140HV 垫圈



19

图 4 安全阀 BW150-06-00
序号 图号 名称
1 BW150-06-01 护罩（安全阀帽）

2 BW150-06-02 调节螺杆

3 BW150-06-03 阀盖（安全阀丝堵）

4 BW150-0604-00 阀体（安全阀体）

5 BW150-06-05 导向柱

6 BW150-06-06 弹簧（电镀弹簧）

7 BW150-06-07 罩盖

8 BW150-06-08 阀座（安全阀双头丝）

9 BW150-06-09 垫

（1） GB/T6171-2000 螺母M12×1.25
（2） GB/T823-1988 螺钉M4×8
（3） GB/T308-1989 钢球φ13
（4） JB/T982-1977 组合垫 33



20

图 5专用工具 BW150-G01-00
序

号
图号 名称

1 BW150-G0102-00 活塞锁母拆卸套筒
2 BW150-G01-04 手柄杆
3 BW150-G01-05 往复锤
4 BW150-G01-06 板杆
5 BW150-G01-07 缸盖拆卸螺杆
6 BW150-G01-08 拉杆螺母拆卸套筒
7 GB/T6170-2000

螺母 22



21

图六 卸荷阀 BW150-05-00
序号 图号 名称 序号 图号 名称

1 BW150-0501-02 卸荷阀座 （1） GB/T1235-1976 O型圈 40×3.1
2 BW150-050101-00 卸荷阀壳体 （2） GB/T867-1986 铆钉 5×23
3 BW150-0501-03 卸荷阀体 （3） GB/T810-1988 圆螺母M56×2
4 BW150-0501-04 螺杆 （4） HG4-336-66 V型密封

5 BW150-0501-05 垫圈 （5） GB/T6170-2000 螺母M24
6 BW150-0501-06 压盖 （6） GB/T95-1985 平垫 12
7 BW150-0501-07 手柄杆 （7） GB/T93-1987 垫圈 12

（8） GB/6170-2000 螺母M12
（9） GB/T5780-2000 六角螺栓M10×30
（10） GB/93-1987 垫圈 10



22

图七 滤水器 BW150-07-00
序

号
图号 名称

序

号
图号 名称

1 BW150-07-01 外壳
（1） NO：3X 喉箍 51-70

2 BW150-07-02 上压板
（2） GB/T5782-2000 螺栓 M8×25

3 BW150-07-03 活阀
（3） GB/T6170-2000 螺母 M8

4 BW150-07-04 阀座
（4） GB/T859-1987 垫圈 8

5 BW150-07-05 下压板
（5） GB/T5782-2000 螺栓M10×40

6 BW150-0706-00 过滤罩焊接

件
（6） GB/T41-2000 螺母 M10

（7） GB/T859-1987 垫圈 10



23


